Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке создания и использования финансовых
и материально-технических резервов для восстановления

систем питьевого водоснабжения и водоотведения,
подвергшихся отрицательным воздействиям в результате

чрезвычайных ситуаций

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Таджикистан "О питьевом
водоснабжении и водоотведении" Правительство РеспубликиТаджикистан поста новляет:

1. Утвердить Порядок создания и использования финансовых и материально-технических
резервов для восстановления систем питьевого водоснабжения и водоотведения,
подвергшихся отрицательным воздействиям в результате чрезвычайных ситуаций
(прилагается).

2. Министерствам, ведомствам, исполнительным органам государственной власти Горно-
Бадахшанской автономной области, областей, города Душанбе, городов и районов,
соответствующим предприятиям, учреждениям и организациям систем питьевого
водоснабжения и водоотведения, независимо от организационно- правовой формы принять
необходимые меры по выполнению данного постановления.

Председатель
Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

г. Душанбе,
от 25 ноября 2021 года, №502

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Таджикистан
от 25 ноября 2021 года, №502

Порядок создания и использования финансовых и
материально-технических резервов для восстановления

систем питьевого водоснабжения и водоотведения,
подвергшихся отрицательным воздействиям в результате

чрезвычайных ситуаций

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок создания и использования финансовых и материально-технических резервов
для восстановления систем питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся
отрицательным воздействиям в результате чрезвычайных ситуаций разработан в
соответствии с требованиями Закона Республики Таджикистан "О питьевом водоснабжении и

водоотведении" и определяет порядок создания, использования, перечень, объемы и
источников создания финансовых и материально-технических резервов для восстановления
систем питьевого водоснабжения и водоотведения, повреждённых при возникновения
чрезвычайных ситуаций.

2. Финансовые и материально-технические резервы для восстановления систем
питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в
результате чрезвычайных ситуаций, создаются в целях экстренного привлечения
необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций для восстановления
систем питьевого водоснабжения и водоотведения.

2. СОЗДАНИЕ ФИНАНСОВИХ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ
РЕЗЕРВОВ

3. Финансовые и материально-технические резервы для восстановления систем
питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в
результате чрезвычайных ситуаций, создаются решением администрации предприятий,
учреждений и других организаций систем питьевого водоснабжения и водоотведения,
независимо от организационно-правовой формы.

4. Финансовые и материально-технические резервы для восстановления систем
питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в
результате чрезвычайных ситуаций, создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и восстановления систем питьевого водоснабжения
и водоотведения.

3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ И МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ РЕЗЕРВОВ

5. Перечень и объемы финансовых и материально - технических резервов для
восстановления систем питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся
отрицательным воздействиям в результате чрезвычайных ситуаций, устанавливаются
создавшими их субъектами.

6. Материально-технические резервы для восстановления систем питьевого
водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в результате
чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, определенных субъектами, создавшими
эти резервы и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

7. Финансовые и материально-технические резервы для восстановления систем
питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в
результате чрезвычайных ситуаций, используются при устранении аварий систем питьевого
водоснабжения и водоотведения, для развертывания и содержания временных пунктов
проживания и питания работников, участвующих в восстановлении этих систем, оказания им
единовременной материальной помощи.

4. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ФИНАНСИВЫХ И МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ РЕЗЕРВОВ

8. Источники финансовых и материально-технических резервов для восстановления
систем питьевого водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным
воздействиям в результате чрезвычайных ситуаций, формируются за счет:

- за счет собственных средств предприятий, учреждений и других организаций систем
питьевого водоснабжения и водоотведения, независимо от организационно-правовой формы;

- за счет инвестиционных средств, грантовых средств партнеров по развитию и средств
местных предпринимателей;

- за счет превышения средств доходов над расходами местного бюджета и средств
резервного фонда председателя местного исполнительного органа государственной власти.

9. При недостаточности финансовых и материально-технических резервов, резервы
могут формироваться из других источников, не запрещенных законодательством.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10. Министерство финансов Республики Таджикистан, Комитет по чрезвычайным
ситуациям и гражданской обороне при Правительстве Республики Таджикистан осуществляют
соответствующее методическое руководство и контроль за созданием, использованием
финансовых и материально-технических резервов для восстановления систем питьевого
водоснабжения и водоотведения, подвергшихся отрицательным воздействиям в результате
чрезвычайных ситуаций, в объёмах не ниже установленных едиными нормами
амортизационных отчислений основных фондов в Республике Таджикистан и таблицей
основных средств, включенных в амортизационные группы.